Biz, bu çalışmada, neşredilen Osmanlı lügatlerinden belli başlı 11 Osmanlıca
lügati ve 5 Türkçe sözlüğü inceleyerek ve analiz ederek karşılaştırmalı olarak
ortaya koyduk.

Kamus-I Türkî1

Şemseddin Sami’nin hazırladığı Kamus-ı Türkî, 1574 sayfa olup, toplam
29038 ana kelimeden oluşmaktadır.
1 Şemseddin Sami, Kamus-ı Türkî, İkdam Matbaası, Dersaâdet, 1317(1901). 1574 s.

Lügat-i Naci, Muallim Naci tarafından yazılmıştır. Eserin ve yazarın adı
kitabın ön kapağında ve ilk sayfasında mevcuttur. Lügat-i Naci sözlük manasında
“Naci(nin) Sözlüğü” anlamına gelir.

Muallim Naci, eserini tamamlayamadan vefat etmiştir. “Fetva” kelimesine
kadar yazabilmiştir. Bu eser 832 sayfadan oluşmaktadır. Eser, 1901 (1317) yılında
İstanbul Asır Matbaası ve Kütüphanesi (Sahibi Krikor) tarafından basılmıştır.

“Fetva” kelimesinden sonrasını ise Müstecebi-zade İsmet, Muallim Naci’nin
notlarına dayanarak tamamlamıştır. Muallim Naci’nin hayatı hakkındaki bilgilere
dayanarak eseri İstanbul’da yazdığı anlaşılmaktadır.

Mükemmel Osmanlı Lügati’ni, Mekteb-i Mülkiye-i Şahane Müdür Muavini
Ali Nazıma ve Matbuat-ı Dahiliye Mümeyyizi Reşad hazırlamışlardır.

Mükemmel Osmanlı Lügatı, Osmanlı inşasında kullanılan Arapça, Farsça
kelimeler, tabirler ve ıstılahları havidir.

Lügat, Maarif Nezareti’nin 10 Teşrîn-i Sani 1315 (22 Kasım 1899) tarihli ve
519 Numaralı Ruhsatnamesiyle ve 1319 (1903) tarihinde Hacı Hüseyin Efendi
Matbaasında neşrolunmuştur. Ele alınarak incelenen nüsha yukarda neşir tarihi
verilen nüshadır.

Mükemmel Osmanlı Lügati’nde, kaç adet kelimenin kökünün hangi dilden
olduğunun yanı sıra, bu değişik dil köklerinden gelen kelimelerin lügatteki yüzde
nispetleri ve bu nispetler arasında Türkçe kökenli kelimelerin adedi ve nispeti
aşağıda tablo ve grafik hâlinde gösterilmiştir.

ARAPÇA
65%

TÜRKÇE
18%

FARSÇA
11%

Diğer
Diller

Toplamı
6%

KELİMELERİN YÜZDELİK
DAĞILIMI

ARAPÇA

TÜRKÇE

Mükemmel Kamus-I Osmanî5

Mükemmel Kamus-ı Osmanî, Ahmet Rasim tarafından hazırlanmıştır.

4 Ali Seydî, Resimli Kamus-ı Osmanî, Matbaa ve Kütüphane-i Cihan, Dar’ül-Hilafet’il-Aliyye,
1324(1908). 1132 s.

5 Ahmet Rasim, Mükemmel Kamus-ı Osmanî, Dersaadet, t.y.. 448 s.